
 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 
20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 

Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 
e-mail : info@comune.aviatico.bg.it - sito web : www.comune.aviatico.bg.it 
 

 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 34 del 30-12-2025  

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ORIGINALE 

N. 34 del 30-12-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2026/2028 E ANNUALE 2026, SECONDO GLI SCHEMI  
PREVISTI DALL'ALLEGATO I.5 DEL D.LGS 36/2023. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di dicembre alle ore 20:30, nella Sala Civica, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
Fatto l'appello nominale risultano presenti i Signori: 

  
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Mattia Carrara SINDACO Presente 
Fabrizio Dentella VICE SINDACO Presente 
Angelo Carrara CONSIGLIERE Presente in videoconferenza 
Massimo Majocchi CONSIGLIERE Presente in videoconferenza 
Marica Carrara CONSIGLIERE Presente 
Antonio Prosperi CONSIGLIERE Presente 
Orietta Ghilardi CONSIGLIERE Presente 
Eleonora Borgonovo CONSIGLIERE Presente in videoconferenza 
Francesco Dentella CONSIGLIERE Assente 
Ingrid Dentella CONSIGLIERE Assente 
Massimiliano Loda CONSIGLIERE Assente 

Totale PRESENTI     8 
Totale ASSENTI    3 

 
ASSESSORI ESTERNI (senza diritto di voto) 

Cognome e Nome Presente/Assente 
Christian Carrara Assente 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Andrea Tiraboschi.  
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza  Mattia Carrara, nella sua qualità 
di PRESIDENTE che espone l’oggetto all’ordine del giorno e su questo il Consiglio adotta la seguente 
deliberazione: 
  

http://www.comune.aviatico.bg.it/


 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 34 del 30-12-2025  

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2026/2028 E ANNUALE 2026, SECONDO GLI SCHEMI  
PREVISTI DALL'ALLEGATO I.5 DEL D.LGS 36/2023. 

 
 
Il sindaco dà lettura delle opere presenti nell’elenco annuale del POP. Non vi sono ulteriori 
interventi. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il 
programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
VISTO l'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, 
sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei 
lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma triennale dei beni e servizi secondo gli schemi 
tipo di cui all’allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 48 del 09/09/2024 esecutiva, con la quale sono stati adottati 
lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2026/2028 e l’elenco annuale 
dei lavori pubblici per l’anno 2026, predisposti dal Settore Tecnico, mediante la compilazione delle 
schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite 
dall’Amministrazione Comunale; 
 
PRECISATO che non si è provveduto ad elaborare il programma triennale dei servizi e delle 
forniture ed il relativo elenco annuale perché il Comune di Aviatico non prevede di implementare 
forniture e servizi di importo maggiore di € 140.000,00=; 
 
PRESO ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici è stato pubblicato all’Albo pretorio on-
line dell’Ente a decorrere dal 21/10/2025; 
 
PRESO ATTO che nel termine previsto dall’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 non 
sono state presentate osservazioni; 
 
VISTE le schede del Programma triennale all'uopo predisposte dal Responsabile del Settore Tecnico, 
allegate alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATI INOLTRE: 

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 
dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il 
quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 
danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 
l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di 
attuazione; 

 
ATTESO quindi che: 

 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza 
potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 
dell’obbligazione; 

 il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con l’allegato I.5 del 



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 34 del 30-12-2025  

 

D.Lgs. 36/2023, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 
programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di 
realizzazione; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 
bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 
con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a 
scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 

 
RITENUTO di approvare il Programma Triennale 2026/2028 ed elenco annuale 2026 dei lavori 
pubblici del Comune di Aviatico, come sopra adottati; 
 
VISTO il D.lgs. 31/03/2023, n. 36; 
 
VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'articolo 49 del D.lgs. 267/2000 ed allegati alla presente 
per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il regolamento approvato con delibera C.C. n. 16 del 30/04/2022 sul funzionamento del 
Consiglio Comunale, in particolare l’art. 5, comma 2, “E’, in ogni caso, possibile lo svolgimento delle 
sedute in modalità mista con la simultanea e contestuale partecipazione sia in presenza che mediante 
collegamento da remoto. In tal caso la verbalizzazione evidenzierà i componenti dell’organo 
collegiale in presenza e quelli collegati da remoto”.  
 
CONSTATATO che la seduta di Consiglio comunale si è svolta in forma mista (in presenza e da 
remoto); 
 
CON VOTI favorevoli n. 7 su n. 7 Consiglieri votanti, espressi nei modi e forme di Legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e 
dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche per il 2026/2028 e 
l'elenco annuale per l'anno 2026, costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle di cui 
all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

2) DI PRENDERE ATTO, che non si è provveduto ad elaborare il programma triennale dei servizi 
e delle forniture ed il relativo elenco annuale perché il Comune di Aviatico non prevede di 
implementare forniture e servizi di importo maggiore di € 140.000,00=; 

 
3) DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il programma 

triennale dei lavori pubblici, nell'apposito sito internet dell’Amministrazione comunale e della 
Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Lombardia; 

 
4) DI ALLEGARE il presente atto alla deliberazione consiliare di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2026/2028, onde assicurare la coerenza degli strumenti di 
approvazione; 

 
5) DI DISPORRE, altresì, la pubblicazione dell’avvenuta approvazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Aviatico. 
 

Dopodiché, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 34 del 30-12-2025  

 

CONSIDERATA l’urgenza di dare attuazione alla presente deliberazione; 
 

VISTO il 4 comma dell’art. 134 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267; 
 

CON VOTI favorevoli n. 7 su n. 7 Consiglieri votanti, espressi nei modi e forme di Legge; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la suesposta deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 per dar corso agli adempimenti conseguenti. 
 
 
 
 
 

  



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 34 del 30-12-2025  

 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL'ART. 49 
1° comma del T.U.  – D.lgs. n. 264/2000 

In merito alla deliberazione avente per oggetto: 
                                                                                                                                                            
 
UFFICIO TECNICO 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica. 
 
Aviatico, 22-12-2025 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  Silvestro Arrigoni 

 
 
 
UFFICIO AFFARI GENERALI E FINANZIARIA 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile. 
 
Aviatico, 22-12-2025 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott. Andrea Tiraboschi 

 
 
  



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 34 del 30-12-2025  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE 
 Mattia Carrara Dott. Andrea Tiraboschi 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Numero. 4 del Registro Pubblicazioni 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del 
Comune ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Aviatico lì, 13-01-2026 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
  Simona Avogadro 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, ATTESTA che la presente 
deliberazione: 
 
[X] è divenuta immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aviatico, lì 30-12-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Andrea Tiraboschi 
 
 


